

[Første næstformand.]

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m. v.

og

forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig opgørelse af varelagre m. m.

I skrivelse af 8. marts meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om uddannelse af husholdningslærere.

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri

og

forslag til lov om ændring af midlertidig regulering af boligforholdene. (Om forbedringer m. v.).

I skrivelse af dags dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af færdselsloven, forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Politisagsbehandling af visse straffelovsovertrædelser).

og

forslag til lov om ændring af lov om udlændinges adgang til landet m. v. (Ændringer med henblik på Danmarks tilslutning til De europæiske Fællesskaber).

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Ændring af reglerne om byggegodtgørelse).

Medlemmer af folketinget Valbak, Gunner Baunsgaard, Ole Vig Jensen, Edele Kruchow og Grethe Philip har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om tandlægevesenet m. v.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann): Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af ligningsloven.*

Idet jeg med hensyn til lovforslagets indhold henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Lütken): Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m.v. og

forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig opgørelse af varelagre m.m.

Idet jeg med hensyn til lovforslagernes indhold henviser til de bemærkninger, der ledsager forslagene, skal jeg anbefale lovforslagene til tingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Knud Heinesen): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om uddannelse af husholdningslærere.*

Lovgrundlaget for den nuværende husholdningslæreruddannelse er en enkelt paragraf i den i øvrigt ophævede lov fra 1942 om husholdningsskoler og husholdningsseminarier m. m. Denne bestemmelse indeholder dels optagelsesbetingelserne, dels bemyndigelser til undervisningsministeren til at fastsætte regler om uddannelsen, prøver m. m. Reglerne om husholdningsseminariernes økonomiske forhold findes i loven af 18. juni 1969 om statsstøtte til visse private seminarier, hvorefter staten afholder driftsudgifterne for en række seminarier, herunder husholdningsseminarierne.

Lovforslaget er opbygget på samme måde som læreruddannelsesloven af 1966 og loven om uddannelse af børnehave- og fritidspædagoger af 1969. Det vil sige, at forslaget indeholder bestemmelser om uddannelsens formål, om, hvor den foregår, om optagelsesbetingelserne, om rammer for uddannelsens indhold og prøverne, om seminarierne og om de skoler m. v., hvor oplæringen i praktisk undervisningsfærdighed finder sted (øvelsesskoler), og om visse efter- og videreuddannelsesmuligheder.

Blandt de ændringer, som gennemførelsen af lovforslaget indebærer, skal nævnes, at optagelsesbetingelserne skærpes med hensyn til teoretiske forkundskaber og lettes med hensyn til forudgående praktisk virksomhed. Studentereksamen, højere forberedelseseksamen eller en i denne henseende godkendt erhvervsfaglig uddannelse bliver al-

[Undervisningsministeren.]

mindelige optagelsesbetingelser. Det nugældende krav om 12 måneders praktisk huslig virksomhed i private hjem bortfalder, ligesom kravet om 5 måneders forudgående husholdningsskoleophold ikke gælder.

Uddannelsens varighed på seminarierne foreslås forøget med 1/2 år til 3 1/2 år.

Det er et hovedsigte med lovforslaget, at uddannelsen skal give kvalifikationer såvel til undervisningsvirksomhed i forskellige skoleformer for unge og voksne — såsom husholdningsskoler, efterskoler og ungdoms- og aftenskoler — som til at varetage en række vigtige funktioner på forbrugeroplysnings- og vejledningsområdet. De aktiviteter, der tidligere blev udført i hjemmene, overtages i stigende omfang af fabriktions- og servicevirksomheder. Dette har medført både en ændring af indholdet af den almindelige husholdningsundervisning og et øget behov for forbrugerinformation ad forskellige kanaler. Udviklingen betyder samtidig, at der bliver brug for husholdningslærere som rådgivere også for de virksomheder, som nu i større eller mindre omfang overtager hjemmenes funktioner. Disse lærere vil i kraft af deres uddannelse være naturlige formidlere af forsknings- og forsøgsresultater til praktisk anvendelse. Det skal i denne forbindelse endelig nævnes, at der i lovforslaget ved sammensætningen af fagrækken er taget hensyn til, at det i dag er en vigtig husholdningsfunktion at have forståelse for de faktorer, der er af betydning for trivselen i familie eller gruppe.

Gennemførelsen af lovforslaget vil forbedre rammerne om en uddannelse, der — afstemt efter nutidens krav — bliver af stadig større samfundsmæssig betydning.

Idet jeg i øvrigt henviser til de udførlige bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

Boligministeren (Helge Nielsen): Jeg til-
lader mig herved at fremsætte forslag til lov
om ændring af lov om boligbyggeri.

Ved lovforslaget foreslås bestemmelserne om byggegodtgørelse overført fra lov om omsætningsafgift til lov om boligbyggeri, bortset fra de tilfælde, hvor der er tale om registrerede virksomheder. Denne ændring har forbindelse med det forslag, som finansministeren samtidig har fremsat om ændring i lov om almindelig omsætningsafgift. Godtgørelsen for boligbyggeri ydes med et fast beløb pr. m² etageareal, for tiden 150 kr. Denne godtgørelse er i virkeligheden en tilskudsordning, hvor man søger at kompensere for momsens prisforhøjende virkning. Det er derfor naturligt at betragte ordningen som en boligpolitisk foranstaltning, der hører sammen med boligpolitikken, og overføre bestemmelserne til boligloven.

Ved overførelsen sker der en administrativ forenkling. Den væsentlige del af toldkamrenes arbejde påtænkes overført til den kommunale byggeadministration, som også under den hidtidige ordning har haft andragender om byggegodtgørelse til udtalelse. Den kommende forøgelse af arbejdet i kommunerne må påregnes at være mindre end arbejdsbesparelsen i den statslige administration.

Samtidig med overførelsen foreslås gennemført ændringer i omfanget af byggegodtgørelsen.

Efter de gældende regler ydes godtgørelse med et fast beløb pr. m² etageareal til alt nyt byggeri — bortset fra sommerhuse og garager i forbindelse med boligbyggeri — ligesom erhvervsbyggeriet behandles efter særlige regler.

Begrundelsen for at yde godtgørelsen med et fast beløb pr. m² har været, at godtgørelsen burde dække det gennemsnitlige beløb, som merværdiafgiften udgør for almindeligt boligbyggeri. Det mere luksuspregede byggeri skulle således ikke have fuld dækning.

Der har til stadighed været rettet henvendelser til regeringen fra byggeriets side, hvor det påpeges, at den gældende byggegodtgørelse ikke er dækkende for det almindelige boligbyggeris merværdiudgifter. Jeg er for så vidt ikke uenig i denne opfattelse, men